АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2015          село Владимиро-Александровское                             № 894

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на гармонизацию

межнациональных отношений, профилактику конфликтных ситуаций в

межнациональной сфере и обеспечение реализации мер противодействия

распространению идеологии экстремизма на территории Партизанского

муниципального района на 2016 год

В целях реализациимероприятий, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку

и развитие языков и культуры народов Российской Федерации,

проживающих на территории Партизанского муниципального района,

руководствуясь статьями 28, 31 Устава Партизанского муниципального района,

администрация Партизанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на гармонизацию

межнациональных отношений, профилактику конфликтных ситуаций

в межнациональной сфере и обеспечение реализации мер противодействия

распространению идеологии экстремизма на территории Партизанского

муниципального района на 2016 год.

2. Общему отделу администрации Партизанского муниципального

района (Кожухарова) разместить настоящее постановление на официальном

сайте администрации Партизанского муниципального района

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт)

в тематической рубрике «Муниципальные правовые акты».

Глава Партизанского

муниципального района             К.К.Щербаков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Партизанского муниципального района

от 28.12.2015 № 894

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

направленных на гармонизацию межнациональных отношений, профилактику конфликтных ситуаций

в межнациональной сфере и обеспечение реализации мер противодействия распространению

идеологии экстремизма  на территории Партизанского муниципального района на 2016 год

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные

исполнители,

соисполнители

Срок

реализации

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5

1. Организационно-правовое обеспечение сферы межнациональных и межконфессиональных отношений

1.1. Заседание антитеррористической комиссии по

координации деятельности органов местного

самоуправления, федеральных органов исполнительной

власти по профилактике терроризма и экстремизма,

минимизации и ликвидации последствий их проявлений

Отдел по гражданской

обороне, чрезвычайным

ситуациям и пожарной

безопасности

администрации

Партизанского

муниципального района

Ежеквартально

Организация взаимодействия

на территории района подразделений

территориальных органов,

федеральных органов исполнительной

власти и органов местного

самоуправления с общественными

объединениями в области

противодействия терроризму

и экстремизму

2

1 2 3 4 5

1.2. Мониторинг состояния межэтнических отношений

и раннего предупреждения конфликтных ситуаций

на территории Партизанского муниципального района,

в том числе:

Отдел организационно-

контрольной работы

администрации

Партизанского

муниципального района,

отдел по спорту и

молодежной политике

администрации

Партизанского

муниципального района

(далее - отдел по спорту

и молодежной политике)

Ежемесячно

Создание муниципальной системы

мониторинга состояния

межэтнических отношений и раннего

предупреждения конфликтных

ситуаций, обеспечение возможности

для оперативного реагирования

на возникновение конфликтных

и предконфликтных ситуаций

в районе

1.2.1. - мониторинг возникновения конфликтных ситуаций,

имевших место в сфере межрелигиозных и

государственно-конфессиональных отношений

(численность участников, характеристика и причины

конфликта)

1.2.2. - мониторинг возникновения социальных и бытовых

конфликтов с этническим компонентом

1.2.3. - мониторинг наличия случаев привлечения к уголовной

ответственности граждан по статье 282 Уголовного

кодекса РФ (количество)

Ежемесячно

1.2.4. - мониторинг количества акций с участием

общественно-политических, национальных,

религиозных, молодежных объединений, оказавших

позитивное либо негативное влияние на социальную

ситуацию (наименование, инициаторы, количество

участников)

Ежеквартально

1.2.5. - мониторинг наличия конфликтов на политической,

этноконфессиональной почве (численность участников,

характеристика, причины)

1.2.6. - мониторинг количества мероприятий, направленные

на профилактику экстремизма, в том числе с участием

религиозных конфессий, национальных общественных

объединений

1.2.7. - мониторинг количества общественно-значимых

мероприятий (с количеством участников более 500 человек)

и памятных дат в сфере реализации государственной

национальной политики)

3

1 2 3 4 5

1.2.8. -  мониторинг проявления экстремистских настроений

в молодежной среде: проведение анкетирования,

изучение и анализ информации, размещаемой на

интернет-сайтах социальных сетей

4 квартал

1.2.9. - проведение социологических опросов в целях изучения

общественного мнения по вопросам межнациональных

и межконфессиональных отношений

2. Мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений

и профилактику конфликтных ситуаций в межнациональной сфере

2.1. Районный фестиваль творческих групп «Сила России -

в единстве народов»

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

образования»

Партизанского

муниципального района

(далее - МКУ

«Управление

образования»)

Апрель

Формирование у школьников

мотиваций к осознанному

нравственному поведению,

основанному на знании и уважении

культурных и религиозных традиций

многонационального народа России,

а также к диалогу с представителями

других культур и мировоззрений

2.2. Районный конкурс патриотической песни «Сила России -

в единстве народов»

2.3. Беседа «Уважение национальных различий» Муниципальное казенное

учреждение «Районная

межпоселенческая

библиотека»

Партизанского

муниципального района

(далее - МКУ «Районная

межпоселенческая

библиотека»)

Май

Укрепление единства и общности

многонационального народа

Российской Федерации на территории

района

2.4. Мероприятия, посвященные Дню русского языка МКУ «Управление

образования»

4

1 2 3 4 5

2.5. Мероприятия, посвященные Дню России

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

культуры» Партизанского

муниципального района

(далее - МКУ

«Управление культуры»)

Июнь

2.6. Актуальный диалог «Мы все равны» МКУ «Районная

межпоселенческая

библиотека»

Июнь

2.7. Районный праздник, посвященный Дню семьи, любви

и верности

МКУ «Управление

культуры»

Июль

2.8. Тренинги по профилактике экстремизма среди молодежи Отдел по спорту и

молодежной политике  Июль,

декабрь

Создание экспериментальной

образовательной площадки, в работе

которой принимают участие лидеры

молодежного движения

2.9. Проведение тематических станционных игр

2.10. Беседа с несовершеннолетними по правовым основам,

связанным с профилактикой экстремизма

Комиссия по делам

несовершеннолетних

и защите их прав

на территории

Партизанского

муниципального района

Февраль

Профилактика экстремизма среди

молодежи района

2.11. Мероприятия, посвященные Дню народного единства,

в том числе проведение районного фестиваля

национальных культур «Под Российским флагом»

МКУ «Управление

культуры»
Ноябрь

Укрепление единства и общности

многонационального народа

Российской Федерации на территории

района

5

1 2 3 4 5

3. Мероприятия, направленные на реализацию мер информационного противодействия

распространению идеологии экстремизма

3.1. Публикация в средствах массовой информации района

материалов по вопросам противодействия терроризму

и экстремизму, формах и методах защиты от преступных

посягательств

Отдел по гражданской

обороне, чрезвычайным

ситуациям и пожарной

безопасности

администрации

Партизанского

муниципального района

Ежеквартально

Информационное сопровождение,

научное и методическое обеспечение

сферы межнациональных и

межконфессиональных отношений,

профилактики и предупреждения

экстремизма на территории района

3.2. Электронная презентация «SOS - экстремизм»

МКУ «Районная

межпоселенческая

библиотека»

Сентябрь

Информационное сопровождение,

научное и методическое обеспечение

сферы межнациональных и

межконфессиональных отношений,

профилактики и предупреждения

экстремизма на территории района

3.3. Книжная выставка «Межнациональные отношения

в зеркале СМИ» Ноябрь

_______________________